Tulisan ini mengambil sebuah

buku ajar nasional Yougaku Kouyou (幼学綱要)sebagai sebuah studi kasus.

KYOUGAKU SEISHI (教学聖旨) SEBAGAI HALUAN PENDIDIKAN

Pada tahun 1879 (Meiji 12), Kaisar Meiji mengumumkan Kyougaku

Seishi (教学聖旨) yang isinya sebagai berikut:

教学ノ要、仁義忠孝ヲ明カニシテ、智識才芸ヲ究メ、以テ人道ヲ尽スハ、我

祖訓国典ノ大旨、上下一般ノ教トスル所ナリ。然ルニ輓近専ラ智識才芸ノミ

ヲ尚トビ、文明開化ノ末ニ馳セ、品行ヲ破リ風俗ヲ傷フ者少ナカラズ。然ル

ニ所以ノ者ハ、維新ノ始首トシテ陋習ヲ破リ、智識ヲ世界ニ広ムルノ卓見ヲ

以テ、一時西洋ノ所長ヲ取リ、日新ノ効ヲ奏スルト雖ドモ、其流弊、仁義忠

孝ヲ後ニシ、徒ニ洋風是競フニ於テハ、将来ノ恐ルヽ所、終ニ君臣父子ノ大